
Deliberazione n. 63 dd. 25/03/2025

__________________________________________________________________________________
Documento informatico con firma digitale

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) pag. 1/4

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
n. 63 dd. 25/03/2025

Il giorno venticinque marzo duemilaventicinque alle ore 14:30 nella sala delle riunioni, con
l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è convocata la Giunta Comunale:

Assiste il Segretario Generale: Nicola Paviglianiti

Riconosciuto il numero legale degli intervenuti, il Presidente Roberto Oss Emer invita la
Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

COMUNE DI PERGINE VALSUGANA
(Provincia di Trento)

OGGETTO: Bilancio annuale 2025-2027. Variazione al P.E.G parte finanziaria a seguito
della variazione al bilancio di previsione 2025-2027 di cui alla deliberazione
del Consiglio Comunale n. 7 di data 19.03.2025.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Oss Emer Roberto Si
Vice Sindaco Casagrande Daniela Si
Assessore Betti Morgan Si
Assessore Bortolamedi Elisa Si - In videoconferenza
Assessore Demozzi Franco Si
Assessore Negriolli Massimo Si
Assessore Pintarelli Carlo Si

Totale Presenti: 7 Totale Assenti: 0



Deliberazione n. 63 dd. 25/03/2025

__________________________________________________________________________________
Documento informatico con firma digitale

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) pag. 2/4

LA GIUNTA COMUNALE

Sentita la proposta del relatore riguardante l’oggetto;

rilevato che, ai sensi dell’art. 185 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2, sulla proposta
di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i pareri di competenza:

- la Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie, Monica Gemma, parere favorevole

sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa;

- la Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie, Responsabile del Servizio Finanziario,

Monica Gemma, parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile;

Premesso che la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, dispone che gli enti locali e i loro
enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118
del 2011 a partire dal 01.01.2016, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n.
267 del 2000 che trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento;

richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto “Variazioni al bilancio di
previsione ed al Piano esecutivo di gestione”, ed in particolare:
- il comma 9 il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione sono di

competenza dell’organo esecutivo, salvo quelle previste dal comma 5-quater, e possono
essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, fatte salve le variazioni correlate
alle variazioni di bilancio che possono essere deliberate fino al 31 dicembre;

- il comma 5- bis lett. d) che stabilisce la competenza dell’organo esecutivo sulle
variazioni di cassa;

richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 di data 19.03.2025, immediatamente
esecutiva, avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2025-2027 - Art. 175 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.”;

considerato che conseguentemente alla variazione di cui sopra si rende necessario modificare
la dotazione relativa ai capitoli di entrata e di spesa del P.E.G adeguando contestualmente
anche le previsioni di cassa;

vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 53 del 30.12.2024:“Approvazione della Nota
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027, del Bilancio di
previsione finanziario 2025-2027 (Allegato 9 al D.Lgs. n. 118/2011), completo dei relativi
allegati.”;

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 221 del 31.12.2024:“Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2025-2027: parte finanziaria (ex Art. 169 del D.Lgs.
n. 267/2000 e ss.mm.)”;

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 15 dd. 04.02.2025: “Approvazione del Piano
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 e dell’art. 3 della Legge Regionale
7/2022” che dà pratica attuazione al principio di distinzione delle funzioni fra organi elettivi
e dirigenti, indicando anche quali atti rimangono di competenza della Giunta e del Sindaco;



Deliberazione n. 63 dd. 25/03/2025

__________________________________________________________________________________
Documento informatico con firma digitale

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) pag. 3/4

visto il combinato disposto della L.P. n. 18/2015 e del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico sulle
leggi dell’ordinamento degli enti locali), così come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011 e
ss.mm.;

visto il Regolamento di attuazione dell’Ordinamento contabile e finanziario degli enti locali
approvato con D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L;

vista la Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali della Regione
autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del 20/05/2018);

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e ss.mm.;

visto il D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 55 di data
06.07.2001 e ss.mm.;

visto il decreto del Sindaco del Comune di Pergine Valsugana n. 6 del 15.02.2022 con cui è
conferita la responsabilità dirigenziale e la direzione della struttura organizzativa denominata
Direzione Risorse Finanziarie e la nomina di Responsabile del Servizio Finanziario alla
dott.ssa Monica Gemma;

visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 55 dd. 28.11.2006,
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 22.07.2014, n. 27 del
28.05.2015 e n. 14 del 03.03.2016;

ritenuto che ricorrano i presupposti di cui all'art. 183, comma 4, della Legge Regionale n. 2 di
data 3 maggio 2018 “Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige”
(supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del 20.05.2018), per dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile al fine di garantire l’operatività dei servizi in
tempi celeri;

ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di modificare il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, per le motivazioni
richiamate in premessa, sulla base delle risultanze contabili derivanti dall’adozione della
variazione al bilancio di previsione 2025-2027 di cui alla deliberazione consiliare n. 7 di
data 19.03.2025, immediatamente esecutiva;

2. di approvare, a seguito della variazione al bilancio di cui al punto 1. del presente
dispositivo, le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025-2027, ai sensi
dell’articolo 175 comma 5-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e le relative variazioni
di cassa, così come evidenziate nel prospetto Allegato A), che forma parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183,
comma 4, della Legge Regionale n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice degli enti locali



Deliberazione n. 63 dd. 25/03/2025

__________________________________________________________________________________
Documento informatico con firma digitale

(duplicato nel sistema di conservazione del Comune) pag. 4/4

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” (supplemento n. 2 dal B.U. n. 19/I-II del
20.05.2018) al fine di garantire la piena operatività dei servizi ed uffici comunali.

Documenti allegati: 

*** ** * ** ***
 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma

5 del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige;
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29

dell'allegato 1) del D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R.

24.11.1971 n. 1199.

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art.
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.
In particolare:
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Alla presente deliberazione sono uniti:
- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
- parere in ordine alla regolarità contabile;
- certificazione iter pubblicazione ed esecutività.

Nome File Impronta Hash
Allegato_A_-
_Variazione_PEG_2
025-2027.pdf

13152A85193BFCE4BA66943542BFFBA0D7E29E723075706DAB5240410
5CDC72E

Sindaco
-F.to Roberto Oss Emer -

Segretario Generale
-F.to Nicola Paviglianiti -


